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Udmåling af IM-vinkel mellem 1. og 2. metatarsalknogle benyttes i den præoperative planlægning af hallux 
valguskirurgi, idet IM-vinklen benyttes til at vurdere/fastlægge sværhedsgraden af hallux valgus. 

 
IM-vinklen benyttes også til vurdering af effekten af korrektionen postoperativt. Der er beskrevet flere 
metoder til udmåling af IM-vinkel. 

 
Hardy og Clapham beskrev en målemetode i 1951, Mitchell beskrev i 1958 en målemetode. Schneider og 
Knahr beskrev forskellige målemetoder i 1998. 

 
IM-vinklen udmåles traditionelt på vægt belastet røntgenoptagelse af foden, AP-optagelsen. IM-vinklen 
defineres som vinklen den præcise longitudinelle akse gennem hhv 1. og 2. metatatarsalknogle. 

 
En anden metode til udmåling af vinklen benytter vinklen mellem en linje gennem centrum af 2. metatars 
og linje mellem centrum af 1. metatarsalhoved og gennem metatarsalknoglens længdeakse. 

 
Der findes ingen konsensus om hvilken metode der benyttes til udmålingen af denne vinkel, ligesom 
udmålingen af IM-vinklen er behæftet med såvel inter- som intraobservatørvarians. 

 
Klassifikation af hallux valgus sværhedsgraden i forhold til IM-vinklen:  
 
Normal: mindre end 9 grader  
Mild: større end 9 men mindre end 11 grader 
Moderat: 11 til 16 grader       

Svær: Større end 16 grader 

En udmåling af IM-vinklen forudsætter standardiserede røntgenbilleder. 
 

En litteraturgennemgang viser at der benyttes svage, eller uklare definitioner i mange studier. 
 

Ad hoc komiteen under AOFAS (Coughlin Salzmann, Nunley) anbefaler at man angiver hvilken metode der 
anvendes, men den ene kan ikke vurderes at være bedre end den anden metode. 

 
Arbejdsgruppen anbefaler at man ved udmåling af vinklen benytter vinklen mellem en 
linje trukket gennem midtlinien af 2. metatars, og en linie skærende centrum af en cirkel 
lagt i dækkende caput på 1.metatars, og midten af 1 metatars i et punkt cirka 1 – 2 cm 
distalt for proksimale ledlinie
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Kommentarer: 
Der er søgt i NICE databasen – ingen resultater. 
Der er søgt i Cochrane reviews, guidelines, systematic reviews – ingen fundne studier. Pubmed søgetermer: 

 
(("Hallux Valgus"[Mesh] AND "Observer Variation"[Mesh]) AND (intermetatarsal[All Fields] OR 
intermetatarsalangles[All Fields] OR intermetatarsale[All Fields] OR intermetatarsali[All Fields] OR 
intermetatarsalvarus[All Fields] OR intermetatarsea[All Fields] OR intermetatarseum[All Fields] OR 
intermetatarseums[All Fields] OR intermetatarsiano[All Fields] OR intermetatarsica[All Fields] OR 
intermetatarsien[All Fields] OR intermetatarsiens[All Fields] OR intermetatarsocapital[All Fields] OR 
intermetatarsophalangeal[All Fields] OR intermetatarsum[All Fields] OR intermetatarsus[All Fields])) AND 
("radiology"[MeSH Terms] OR "radiology"[All Fields] OR "radiography"[MeSH Terms] OR "radiography"[All 
Fields]) 


